
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33850 Sexta-feira, 12 DE ABRIL DE 2019

PORTARIA Nº 981/2019-DG/CGP, DE 27/03/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora NAtallia CORDEIRO DOS ANJOS, para exercer o Cargo 
em Comissão, DAS-03, de Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito 
“B” de Rondon do Pará.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 28/03/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral
(Republicada por incorreção na publicação do DOE 33.836, de 28/03/2019)

Protocolo: 423597

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1054/2019-DAF/CGP,DE02/03/2019
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas através da Portaria 048/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do Processo nº 
2019/106795, anexo Processo nº 2019/141367;
R E S O L V E :
RETIFICAR a PORTARIA Nº 779/2019-DAF/CGP, de 13/03/2019, que 
solicitou suprimento de fundos para o servidor Renato Alves de Mendonça, 
matrícula n° 57176205/2, publicada no DOE nº 33.829, de 20.03.2019,
onde se lê : no período de 21/03 à 29/03/2019. 
leia-se : no período de 27/03 à 28/03/2019. 
HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 423382

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1071/2019-DAF/CGP,DE03/04/2019 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/137112;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Parauapebas para 
o municipio de Eldorado dos Carajás no período de 17 e 22/04/2019, a 
fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito, por ocasião da Operação 
Semana Santa 2019.

nome Cargo CPF matricula
Alan Feitoza Figueredo ag.fi sc.transito 933.896.633-04 57201898 /1

Antonio Hélio Alves dos Santos ag.fi sc.transito 449.025.492-04 57201185 /1
Ivan Costa Mesquita ag.fi sc.transito 602.958.132-53 5831466 /3

Leikhan Moraes Sousa ag.fi sc.transito 707.640.182-72 57201999 /1
Max Elimiliano Leite Rodrigues ag.fi sc.transito 458.741.582-00 57201304 /1

Tarcisio Paula da Silva ag.fi sc.transito 582.596.942-04 57202060 /1
Willians Alves Cavalcante ag.fi sc.transito 634.358.452-87 57227633 /1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 423379

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTANTIVO DE CONTRATO 
NOTA DE EMPENHO Nº 2019NE02120

Valor: R$ 15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais)
Data de Emissão: 25/03/2019
Processo nº 2015/61795
Origem: Pregão Eletrônico nº 032/2018
Objeto: Fornecimento e instalação de 12(doze) exaustores eólicos novos 
para área de vistoria da CIRETRAN de Abaetetuba.
Dotação Orçamentária: 66.201 – Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; 06 – Segurança Pública; 122 – Administração Geral; 125 – Nor-
matização e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8338 – Operacio-
nalização das Ações Administrativas; 7561 – Adequação de Unidades do 
DETRAN; 449052 – Equipamentos e Material Permanente; Fonte de Re-
cursos: 0261 – Recursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios – Superávit.
Contratado: TREVO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
CNPJ: 10.956.940/0001-02
Ordenador de Despesa: JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO.

Protocolo: 423617

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 312/2019-CGP/SUSIPE  
BELÉM, 09 DE ABRIL DE 2019.

RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº 783/2018-CGP/SUSIPE e 
a Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância 
Administrativa Investigativa nº 4765/2018- CGP/SUSIPE, que apurou 
a responsabilidade administrativa e funcional do servidor MAURÍCIO 
CARDOSO CORREIA, lotado no Centro de Recuperação Regional Agrícola 
“Mariano Antunes” – CRAMA, acerca da suposta integra de refrigerante 
por interno ao citado servidor.
CONSIDERANDO: Que a Comissão Sindicante pugnou pelo arquivamento 
dos autos em razão do anterior término do vínculo do eventual servidor 
responsável pelo fato apurado com esta Autarquia, conforme se extrai à 
fl . 28 dos autos.
RESOLVE:  Acatar o Relatório e determinar o arquivamento do presente 
feito, por falta de objeto, com fulcro no art. 201, I, da Lei Estadual n° 
5.810/1994-RJU.
 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 423520
PORTARIA Nº 311/2019-CGP/SUSIPE   

BELÉM, 09 DE ABRIL DE 2019.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.CONSI-
DERANDO: Os autos das Sindicâncias Administrativas Investigativas abai-
xo discriminadas, que apuraram a ocorrência de supostas irregularidades 
administrativas e disciplinares em unidades prisionais desta SUSIPE.
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após análise criteriosa 
e imparcial dos autos, diante da ausência de indícios de materialidade 
e autoria de infração disciplinar praticada por servidores da SUSIPE e, 
por inexistir nexo de causalidade entre qualquer ação ou omissão pública 
como causa ou condicionante da morte dos referidos presos, recomendou 
o arquivamento do feito.
RESOLVE:  Acatar o Relatório e determinar o arquivamento do presente 
feito, com fulcro no art. 224 e 201, I, da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU.

Portaria Processo Assunto

549/2018 4678/2018 Apurar o óbito do preso EDINAILSON LOBATO CORREA, ocorrido no dia 07/07/2018 
no Centro de Recuperação Agrícola “Silvio Hall de Moura” CRASHM.

547/2018 4676/2018 Apurar o óbito do preso FLAMEL GONÇALVES LIMA, ocorrido no dia 09/06/2018, no 
Centro de Recuperação Agrícola “Silvio Hall de Moura” CRASHM.

 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 423519
PORTARIA Nº 1152/2019 – DGP/SUSIPE 

BELÉM/PA, 10 DE ABRIL DE 2019.
Nome: CLEBSON DA CONCEIÇÃO SANTOS, Matrícula nº 5935525/1, Car-
go: Agente Prisional.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 29/03/2019 a 07/04/2019.

Protocolo: 423522
PORTARIA Nº 1151/2019 – DGP/SUSIPE 

BELÉM/PA, 10 DE ABRIL DE 2019.
Nome: ANDERSON DA SILVA MORAIS, Matrícula nº 54182903/1, Cargo: 
Agente Prisional.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 03/04/2019 a 12/04/2019.

Protocolo: 423521
PORTARIA 1153/2019 - DGP/SUSIPE 

BELÉM/PA, 10 DE ABRIL DE 2019.
Nome: ANETE SUELY SILVA DE ANDRADE, Matrícula nº 57202318/1; Car-
go: Téc. em Gestão Penitenciária – Serviço Social.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 21/03/2019 a 28/03/2019.

Protocolo: 423523

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 08
Data da assinatura: 10/04/2019
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: Do Preço 
Justifi cativa: Com fulcro do art. 65, §1º da Lei Federal 8.666/93 será 
acrescido 8,79% o qual corresponde ao valor de R$ 104.542,44 (cento e 
quatro mil, quinhentos e quarenta e dois reais e quarenta e quatro centa-
vos) relativo ao acréscimo de 01 (um) posto de vigilância armada. O valor 


